
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1282 - 24 DE NOVEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO
DECRETO N.º 2487 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais previstas na Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.
Considerando as celebrações referentes a Emancipação do Município, desfile Cívi-
co, onde os servidores municipais são integrantes na organização e realização dos 
eventos comemorativos.

DECRETA:
Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo, em todas as repartições públicas munici-
pais, direta e indiretas, sem prejuízo dos serviços essenciais, em especial os médi-
co-hospitalares, SAMU, transporte de passageiros agendados para quimioterapia, 
radioterapia, hemodiálise, realização de exames de imagem emergências, serviços 
de coleta de lixo, limpeza urbana, fiscalização de postura, licitações, órgãos de segu-
rança, defesa civil, ordem pública e afins, no dia 27 de novembro de 2023, segunda 
feira no Município de Guapimirim.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário.

Guapimirim, 24 de novembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NO DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

EDITAL
EDITAL N.º 034/023

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 20/11/23 27122-5 R$       18.820,25

BRASIL S/A  FUNDEB 20/11/23 42854-X R$       73.930,95
BRASIL S/A  FPM 20/11/23 70422-9 R$     446.656,85
BRASIL S/A  ITR 20/11/23 70506-3 R$           14,31  

BRASIL S/A  PROD. MINERAL   20/11/23 10420-5 R$         1.801,61
C.E.F   SALÁRIO EDUCAÇÃO 20/11/23 672001-7 R$       527.872,66

BRASIL S/A  SNA 21/11/23 27122-5 R$       14.455,84
BRASIL S/A  FUNDEB   21/11/23 42854-X R$    1.488.674,19

BRASIL S/A  SNA 22/11/23 27122-5 R$         8.037,42
BRASIL S/A  SNA 23/11/23 27122-5 R$      101.045,62
BRASIL S/A  SNA 24/11/23 27122-5 R$           888,84
C.E.F   CUSTEIO 24/11/23 624009-0 R$        15.750,00

                           

Guapimirim,  24 de novembro de 2023.
Uelington de Oliveira Quirino

Secretário Municipal de Fazenda
Mat. 110027/22  

PORTARIA Nº 781 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 8280/2023.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. DANIEL SOUZA DA SILVA, do cargo efetivo de Psicólogo, 
matrícula nº 97896-11, da Secretaria de Saúde, do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de outubro de 2023.

Guapimirim, 24 de novembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS
PORTARIA Nº 780 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 8908/2023.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. JOARA AQUINO DA SILVA, do cargo efetivo de Professor II, 
matrícula nº 125580-11, da Secretaria de Educação, do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de outubro de 2023.

Guapimirim, 24 de novembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EXTRATOS

 

 

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 2011/2023 

INSTRUMENTO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 103/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, o 
senhor VAGNER ASSIS DOS SANTOS. 

OBJETO: Locação de imóvel localizado na rua Fiscal Nereu Correa Vivas Filho, lote 93, quadra 
s/d, Cotia, Guapimirim/RJ, para funcionamento da Unidade de Saúde Especializada em 
Equoterapia infantil. 

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e, no que couber, toda 
legislação federal e municipal aplicáveis à espécie. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
 

 
Guapimirim-RJ, 01 de novembro de 2023. 

 

 
NATALICÍO CORRÊA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

2 BIO Nº 1282 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

Página 1 de 4 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 3237/2023 
INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 100/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL, Órgão Público integrante do Poder 
Executivo Municipal, e a empresa ALTA PATENTE COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. 

OBJETO: contratação de empresa especializada na locação, instalação e manutenção de 
equipamentos para o Centro de Monitoramento, a fim de atender a demanda do Paço 
Municipal. 

DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: WALLACE GULINELI DE PAULA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 1.260.000,00 - um milhão e 
duzentos e sessenta mil reais. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 
 

14172 
 CAIXA HERMÉTICA 40X40X20  UND 

 
IP METAL 

 
840 

 
119,4120 

 
100.306,08 

 

6 
 

14173 
 

COMPUTADOR DESKTOP PROC I3, 240 GB SSD, 
MEMÓRIA 8 GB, TECLADO, MOUSE, MONITOR 
18,5'' HDMI PLACA DE REDE 10/100/1000; 
PLACA DE VIDEO COM ATÉ 8GB GDDR6 COM NO 
MÍNIMO 2 PORTAS HDMI  
 

UND 
 

DELTA R 
 

60 
 

537,3540 
 

32.241,24 
 

7 
 

14197 
 

CONCENTRADOR ÓPTICO COM ATÉ 4 PORTAS SFP 
EPON/GPON  
Especificação: (1.244/2488 GBPS SIMÉTRICOS) 
ATÉ 8 PORTAS GIGABIT ETHERNET 100/1000 
MBPS (RJ45) ATÉ 4 PORTAS 1000/10000-FX 
(SFP/SFP+) 1 PORTA CONSOLE PARA 
GERENCIAMENTO SUPORTE A VLAN (IEE 802.1Q) 
SUPORTE A RAPID SPANNING TREE RSTP (IEEE 
802.1W) SUPORTE A LINK AGGREGATION E LACP 
(IEEE 802.3AD) PADÃO IEEE 802.3 AH PARA NO 
MÍNIMO 256 CONEXÕES 
 

UND 
 

THINK 
 

12 
 

796,0800 
 

9.552,96 
 

 

Página 2 de 4 
 

2 
 

14168 
 

CÂMERA BULLET IP 4MP 2560X1440@20FPS, ICR, 
H.265+, 120 DB WDR REAL, 3D DNR, BLC, 
INFRAVERMELHO EXIR DE 30M, ONVIF, DC12V 
POE, USO EXTERNO IP67, LENTE DE 2.8MM, ROI, 
DETECÇÃO DE INTRUSÃO, CRUZAMENTO DE 
LINHA OU MUDANÇA DE CENA  
Especificação: CLASSIFICAÇÃO DE ALVOS 
HUMANOS E VEÍCULOS COM BASE EM 
APRENDIZADO PROFUNDO COM LICENÇA PARA 
SOFTWARE VMS E LICENÇA PARA APLICAÇÃO 
DOS ANALÍTICOS 
 

UND 
 

HIVISION 
 

384 
 

194,0445 
 

74.513,09 
 

3 
 

14170 
 

CÂMERA INTELIGENTE DE MONITORAMENTO  
4MP DEEPINVIEW MOTO VARIFOCAL BULLET 
CAMERA IMAGENS DE ALTA QUALIDADE COM 
RESOLUÇÃO DE 4 MP  
Especificação: EXCELENTE DESEMPENHO COM 
POUCA LUZ ATRAVÉS DA TECNOLOGIA 
DARKFIGHTER 
IMAGENS CLARAS CONTRA LUZ DE FUNDO FORTE 
DEVIDO À TECNOLOGIA WDR DE 140 DB 
TECNOLOGIA DE COMPRESSÃO H.265+ 
EFICIENTE PARA ECONOMIZAR LARGURA DE 
BANDA E ARMAZENAMENTO 5 FLUXOS PARA 
ATENDER A UMA AMPLA VARIEDADE DE 
APLICAÇÕES RESISTENTE À ÁGUA E POEIRA 
(IP67) E À PROVA DE VANDALISMO (IK10); COM 
LICENÇA PARA SOFTWARE VMS E LICENÇA 
APLICAÇÃO DE ANALÍTICOS 
 

UND 
 

HIVISION 
 

72 
 

1.106,9990 
 

79.703,93 
 

4 
 

14169 
 

CÂMERA INTELIGENTE DE MONITORAMENTO 4 
MP CÂMERA BULLET DE ALTO DESEMPENHO 
IMAGENS DE ALTA QUALIDADE COM RESOLUÇÃO 
DE 4 MP (1/1,8'' CMOS)  
Especificação: IMAGENS CLARAS CONTRA LUZ 
DE FUNDO FORTE DEVIDO À TECNOLOGIA WDR 
DE 140 DB EXCELENTE DESEMPENHO COM 
POUCA LUZ COM A TECNOLOGIA DARKFIGHTER 
LENTE VARIFOCAL MOTORIZADA PARA FÁCIL 
INSTALAÇÃO E MONITORAMENTO 
TECNOLOGIA DE COMPRESSÃO H.265 EFICIENTE 
FUNÇÕES INTELIGENTES: SUPORTA 
RECONHECIMENTO DE PLACA DE LICENÇA (LPR), 
TIPO DE VEÍCULO, COR E RECONHECIMENTO DO 
FABRICANTE, CAPTURA DE VEÍCULO SEM PLACA, 
DETECÇÃO DE DIREÇÃO DE DIREÇÃO E CAPTURA 
DE MOTOCICLETA CENÁRIOS: TÚNEL, 
PORTAGEM, VIA URBANA, ENTRADA DE 
ESTACIONAMENTO RESISTENTE À ÁGUA E 
POEIRA (IP67) E ANTIVANDALISMO (IK10); COM 
LICENÇA PARA SOFTWARE VMS E LICENÇA 
APLICAÇÃO DE ANALÍTICOS 
 

UND 
 

HIVISION 
 

120 
 

1.152,3258 
 

138.279,10 
 

5 
 

14167 
 

CÂMERA SPEDD DOME NETWORK 2 MP, IR 100M, 
COM SUPORTE, WDR 120 DB, IP 66  
Especificação: DARKFIGTHER ZOOM 32X 
CLASSIFICAÇÃO DE ALVOS HUMANOS E VEÍCULOS 
COM BASE EM APRENDIZADO PROFUNDO BUSCA 

UND 
 

HIVISION 
 

264 
 

885,6390 
 

233.808,70 
 

3BIO Nº 1282 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

Página 3 de 4 
 

DE PESSOAS CAPTURA DE ATÉ 5 ROSTOS POR 
SEGUNDO FUNÇÃO DE ESTABILIZAÇÃO DE 
IMAGEM COM LICENÇA PARA SOFTWARE VMS E 
LICENÇA PARA APLICAÇÃO DOS ANALÍTICOS 
 

8 
 

14174 
 

MONITOR LED VGA / HDMI 18,5"  
 

UND 
 

DELTA R 
 

60 
 

99,5100 
 

5.970,60 
 

9 
 

14176 
 

NOBREAK 15 KVA  
 

UND 
 

MULT 
ENERGY 

 
12 

 
3.880,8900 

 
46.570,68 

 

10 
 

14171 
 

NOBREAK 700VA 220V  
 

UND 
 

MULT 
ENERGY 

 
840 

 
119,4120 

 
100.306,08 

 

11 
 

14194 
 

NRV INTELIGENTE 32 CANAIS RESOLUÇÃO DE 
ATÉ 8MP (4K) ATÉ 16 BIBLIOTECA COM ATÉ 
2000 IMAGENS FACIAIS  
Especificação: TOTAIS CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO DE ATÉ 2HDD 10 TB CADA 
CLASSIFICAÇÃO DE ALVOS HUMANOS E VEÍCULOS 
COM BASE EM APRENDIZADO PROFUNDO TAXA 
DE COMPRESSÃO H265+ REPRODUZ ATÉ 16 
CANAIS SIMULTÂNEOS COM ANALÍTICOS ATÉ 128 
CONEXÕES REMOTAS SIMULTÂNEAS 
CERTIFICAÇÕES FCC 
PARTE 15 SUPORTE B, ANSI C63.4-2014 CE EN 
55032:2015, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 
50130-4, EN 55035:2017 CERTIFICAÇÃO OBTIDA 
CE, FCC, IC, CB, KC, UL, ROHS, REACH, WEEE, RCM, 
UKCA, LOA, BIS 
 

UND 
 

HIKVISION 
 

36 
 

638,8542 
 

22.998,75 
 

12 
 

14198 
 

ONU XPON (GPON/GPOM GIGABIT ETHERNET) 
ENTRADA EM APC (VERDE) ESPECIFICAÇÕES 
INTERFACE ÓPTICA RECONHECIMENTO 
AUTOMÁTICO DOS PADRÔES  
Especificação: GPON(ITU-TG.984) E EPON (IEEE 
802.3 AH); TAXA DE DADOS: GPON: 2.5 GBPS 
DOWNLINK/1.25 GBPS UPLINK; EPON: 1.25 GBPS 
DOWNLINK/1.25 GBPS UPLINK; DISTÂNCIA 
MÁXIMA DA OLT: 20KM; CONECTOR: SC/APC; 
SENSIBILIDADE ÓPTICA DE RECEPÇÃO: -17DBM 
A-25DBM. CARACTERÍSTICAS DE REDE ACESSO 
VIA PORTA WAN; MODOS BRIDGE OU ROUTER; 
CONFIGURAÇÕES DE ROTEAMENTO:SHCP 
CLIENTE, IP ESTÁTICO OU PPPOE; LEITURA DE 
POTÊNCIA; GERENCIAMENTO:-MODO GPON: 
TELNET, OMCI E WEB BROWSERE VIA OLT:-
MODOEPON:TELNET, WEB BROWSERE VIA OLT. 
FUNÇÕES: MONITOR DE STATUS, 
CONFIGURAÇÕES DE GERENCIAMENTO, 
GERENCIAMENTO DE ALARMES E 
GERENCIAMENTO DE LOG.INTERFACE 
ETHERNET PADRÃO:- ETHERNET 1000BASE-T 
(IEEE802.3AB); TRANSMISSÃO: 10/100/1000 
MBPS: CONECTOR: RJ45; NÚMERO DE PORTAS: 1. 
TRANSMISSÃO: 10/100/1000 MBPS HALF/FULL 
DUPLEX; DISTÂNCIA MÁXIMA: 100M; CONECTOR: 
RJ45; NÚMERO DE PORTAS:1. 
 

UND 
 

DELTA R 
 

840 
 

14,9265 
 

12.538,26 
 

 

Página 4 de 4 
 

13 14175 RACK 44 U  UND DELTA R 12 597,0600 7.164,72 

14 
 

14195 
 

ROTEADOR PADRÃO 1U DE MONTAGEM EM 
RACK, 7X GIGABIT ETHERNET, 1X PORTA COMBO 
Especificação: (SFP OU GIGABIT ETHERNET), 
UMA ENTRADA SFP+, 9 NÚCLEOS CPU X 1,2, GHZ, 
2 GB DE RAM, PAINEL LCD, FONTES DE 
ALIMENTAÇÃO DUPLA, SLOT SMARTCARD. 
 

UND 
 

MIKROTIK 
 

12 
 

497,5500 
 

5.970,60 
 

16 
 

14177 
 

SERVIDOR XEON SIX CORE - 256 MEMORIA RAM - 
1,8 TB SAT - 4 PORTAS GB - 02 FONTES 
REDUNDANTES - 1 PLACA SFP  
 

UND 
 

DELL 
 

12 
 

5.821,3350 
 

69.856,02 
 

15 
 

14178 
 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA O CENTRO DE MONITORAMENTO  
 

SER 
 

DELTA R 
 

1 
 

318.432,00
00 

 
318.432,00 

 

17 
 

14196 
 

SWITCH 24 PORTAS GIGABIT PADRÕES E 
PROTOCOLOS  
Especificação: IEEE 802.3I, IEEE802.3U, IEEE 
802.3AB, IEEE 802.3X INTERFACE: 24 PORTAS 
RJ45 AUTO-SENSÍVEIS 10/100/1000 MBPS COM 
AUTO NEGOCIAÇÃO (AUTO MDI/ MDIX) MÍDIA DE 
REDE: 10 BASE-T: UTP CABO CATEGORIA 3,4,5 
(MÁXIMO 100); EIA/TIA-568 100U STP (MÁXIMO 
100M); 100BASE-TX: UTP CABO CATEGORIA 5, 5E 
(MÁXIMO 100M); EIA/TIA-568 100U STP 
(MÁXIMO 100M); 1000BASE-T: UTP CABO 
CATEGORIA 5, 5E (MÁXIMO 100); QUANTIDADE 
DE VENTOINHAS: SEM COOLER FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO: 100-240VAC, 50/60HZ CONSUMO 
DE ENERGIA: MÁXIMO 14.6W (220/50HZ) 
DIMENSÕES (L X C X A): 11.6*7.1*1.7POL. 
(294*180*44 MM) 
 

UND 
 

INTELBRAS 
 

12 
 

148,9325 
 

1.787,19 
 

Total R$ 1.260.000,00 - um milhão e duzentos e sessenta mil reais 

 

Guapimirim, 14 de novembro de 2023. 
 

 
WALLACE GULINELI DE PAULA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

4 BIO Nº 1282 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

Página 1 de 2 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 5994/2023 
INSTRUMENTO: ARP 101/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 55/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a empresa 
ATACAREJO BESS E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: aquisição de fraldas infantis, a fim de atender a demanda do Paço Municipal. 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 1.050.797,62 - um milhão, cinquenta mil, setecentos e 
noventa e sete reais e sessenta e dois centavos. 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 
 

46782 
 

FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO G 
Especificação: FRALDA INFANTIL 
DESCARTÁVEL TAMANHO G, COM BARREIRAS 
DUPLAS ANTI-VAZAMENTO, FECHAMENTO 
ADESIVADO, TOQUE MACIO, PAINEL RETO, 
CAMADA DE TRANSFERÊNCIA E DIVISÃO DE 
LÍQUIDO, 2 (DOIS) ELÁSTICOS DE PERNAS EM 
CADA LADO, 1 (UM) ELÁSTICO DE BARREIRA EM 
CADA LADO. PACOTES COM 16 UNIDADES. 
 

PCT 
 

HIPOPÓ 
 

13.939 
 

19,8900 
 

277.246,71 
 

2 
 

46781 
 

FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO M 
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL 
TAMANHO M, COM BARREIRAS DUPLAS ANTI-
VAZAMENTO, FECHAMENTO ADESIVADO, TOQUE 
MACIO, PAINEL RETO, CAMADA DE 
TRANSFERÊNCIA E DIVISÃO DE LÍQUIDO, 2 
(DOIS) ELÁSTICOS DE PERNAS EM CADA LADO, 1 
(UM) ELÁSTICO DE BARREIRA EM CADA LADO. 
PACOTES COM 26 UNIDADES. 
 

PCT 
 

HIPOPÓ 
 

2.708 
 

19,4000 
 

52.535,20 
 

3 
 

46780 
 

FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO P 
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL 
TAMANHO P, COM BARREIRAS DUPLAS ANTI-
VAZAMENTO, FECHAMENTO ADESIVADO, TOQUE 
MACIO, PAINEL RETO, CAMADA DE 
TRANSFERÊNCIA E DIVISÃO DE LÍQUIDO, 2 
(DOIS) ELÁSTICOS DE PERNAS EM CADA LADO, 1 
(UM) ELÁSTICO DE BARREIRA EM CADA LADO. 
PACOTES COM 30 UNIDADES DE TIRAS EM CADA 
PACOTE. 
 

PCT 
 

HIPOPÓ 
 

85 
 

22,8900 
 

1.945,65 
 

4 
 

46783 
 

FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO XG 
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL 
TAMANHO XG, COM BARREIRAS DUPLAS ANTI-

PCT 
 

HIPOPÓ 
 

25.794 
 

20,5900 
 

531.098,46 
 

 

Página 2 de 2 

VAZAMENTO, FECHAMENTO ADESIVADO, TOQUE 
MACIO, PAINEL RETO, CAMADA DE 
TRANSFERÊNCIA E DIVISÃO DE LÍQUIDO, 2 
(DOIS) ELÁSTICOS DE PERNAS EM CADA LADO, 1 
(UM) ELÁSTICO DE BARREIRA EM CADA LADO. 
PACOTES COM 12 UNIDADES. 
 

5 
 

46784 
 

FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO 
XXG  
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL 
TAMANHO XXG, COM BARREIRAS DUPLAS ANTI-
VAZAMENTO, FECHAMENTO ADESIVADO, TOQUE 
MACIO, PAINEL RETO, CAMADA DE 
TRANSFERÊNCIA E DIVISÃO DE LÍQUIDO, 2 
(DOIS) ELÁSTICOS DE PERNAS EM CADA LADO, 1 
(UM) ELÁSTICO DE BARREIRA EM CADA LADO. 
PACOTES COM 12 UNIDADES. 
 

PCT 
 

HIPOPÓ 
 

10.106 
 

18,6000 
 

187.971,60 
 

Total R$ 1.050.797,62 - um milhão, cinquenta mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos 
 

 
Guapimirim, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1282 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

Página 1 de 2 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 5410/2021 

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2023 - PREGÃO 29/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a 
empresa MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA. 

OBJETO: Aquisição de pás adesivas para Desfibriladores Externo Automático DEA - que atendem o 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, a fim de atender a demanda do Paço Municipal. 

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 77.385,00 - setenta e sete mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais 

DESCRIÇÃO DOS ITENS:  
ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 
 

46224 
 

PÁS ADESIVAS, ELETRODO DESCARTÁVEIS, 
TAMANHO ADULTO PARA O DESFIBRILADOR DEA  
Especificação: CONJUNTO DE DOIS ELETRODOS 
MULTIFUNÇÕES PRÉ-CONECTADOS: 
LIMITES DE TEMPERATURA CORPORAL PARA 
UTILIZAÇÃO DAS PÁS ADESIVAS +5°C ATÉ +35°C; 
LIMITES DE TEMPERATURA AMBIENTE DE 
OPERAÇÃO DAS PÁS ADESIVAS 0°C ATÉ +50°C; 
LIMITES DE UMIDADE RELATIVA DO AR PARA 
UTILIZAÇÃO DAS PÁS ADESIVAS 20% ATÉ 80%; 
PARA PACIENTES >25KG; 
COM CERTIFICADO DE BIOCOMPATIBILIDADE DE 
ACORDO COM A NORMA ISO 10993 
PÁS ADESIVAS COMPATÍVEIS AO APARELHO DEA - 
I.ON PRO DA INSTRAMED 

UND 
 

INSTRAMED 
 

50 
 

687,0000 
 

34.350,00 
 

2 
 

46225 
 

PÁS ADESIVAS, ELETRODO DESCARTÁVEIS, 
TAMANHO INFANTIL PARA O DESFIBRILADOR DEA 
Especificação: CONJUNTO DE DOIS ELETRODOS 
MULTIFUNÇÕES PRÉ-CONECTADOS: 
LIMITES DE TEMPERATURA CORPORAL PARA 
UTILIZAÇÃO DAS PÁS ADESIVAS +5°C ATÉ +35°C; 
LIMITES DE TEMPERATURA AMBIENTE DE 
OPERAÇÃO DAS PÁS ADESIVAS 0°C ATÉ +50°C; 
LIMITES DE UMIDADE RELATIVA DO AR PARA 
UTILIZAÇÃO DAS PÁS ADESIVAS 20% ATÉ 80%; 
PARA PACIENTES >25KG; 
COM CERTIFICADO DE BIOCOMPATIBILIDADE DE 
ACORDO COM A NORMA ISO 10993 
PÁS ADESIVAS COMPATÍVEIS AO APARELHO DEA - 
I.ON PRO DA INSTRAMED 

UND 
 

INSTRAMED 
 

5 
 

687,0000 
 

3.435,00 
 

3 
 

46227 
 

PÁS DE CHOQUE ADESIVAS CONECTOR PRETO 
ADULTO  

UND 
 

CMOS 
DRAKE 

50 
 

720,0000 
 

36.000,00 
 

 

Página 2 de 2 
 

Especificação: ELETRODOS COM MULTIFUNÇÃO, 
DESCARTÁVEIS, PRÉ-GELIFICADOS, 
AUTOADESIVOS, COM CABO E UM ÚNICO 
CONECTOR BIPOLAR PARA A LIGAÇÃO DIRETA OU 
INDIRETA AO DESFIBRILADOR/ESTIMULADOR.  
COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO 
DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO DEA LIFE 
400 FUTURA MODELO NOVO. 

 

4 
 

46228 
 

PÁS DE CHOQUE ADESIVAS CONECTOR PRETO 
INFANTIL  
Especificação: ELETRODOS COM MULTIFUNÇÃO, 
DESCARTÁVEIS, PRÉ-GELIFICADOS, 
AUTOADESIVOS, COM CABO E UM ÚNICO 
CONECTOR BIPOLAR PARA A LIGAÇÃO DIRETA OU 
INDIRETA AO DESFIBRILADOR/ESTIMULADOR.  
COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO 
DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO DEA LIFE 
400 FUTURA MODELO NOVO. 

UND 
 

CMOS 
DRAKE 

 
5 
 

720,0000 
 

3.600,00 
 

Total R$ 77.385,00 - setenta e sete mil, trezentos e oitenta e cinco reais 

 

Guapimirim, 21 de novembro de 2023. 

 
NATALÍCIO CORREA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1282 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 4321/2022 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 99/2022 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa VIDA 

LOCACOES E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: prorrogação do prazo ao Contrato nº 99/2022, a partir do dia 10 de novembro 
de 2023, para fins de execução do objeto, qual seja, prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos hospitalares 
relacionados, englobando o fornecimento de peças, componentes e acessórios. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 790.030,80 (setecentos e noventa mil e trinta reais e oitenta centavos). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

 

Guapimirim, 09 de novembro de 2023. 
 

 
Natalício Corrêa da Silva 
Prefeitura de Guapimirim/RJ 
Secretário Municipal de Saúde 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!
Página 1 de 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 6907/2023 
INSTRUMENTO: ARP 104/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a empresa JCR 
RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 69.166,80 – sessenta e nove mil, cento e sessenta e seis 
reais e oitenta centavos 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

1 13352 SACOLA PLÁSTICA 40 X 50 UND N/A 150,0000 1,5100 226,50 
2 35633 Maça nacional - UND N/A 6.310,0000 1,7800 11.231,80 
3 43978 SACO DE GELO NÃO FILTRADO, 

EMBALAGEM DE 10KG UND N/A 70,0000 15,9700 1.117,90 

4 46797 
KITS DE LANCHE PARA OS 
PARTICIPANTES DOS DESFILES 
MUNICIPAIS 

KIT N/A 6.310,0000 5,2600 33.190,60 

5 46798 
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, 
NATURAL, EMBALADAS EM 
GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 
ML 

UND MONTANHA 6.000,0000 1,5000 9.000,00 

6 46799 ÁGUA MINERAL COPO 200ML UND MONTANHA 18.000,0000 0,8000 14.400,00 
Total R$ 69.166,80 – sessenta e nove mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta centavos 

Guapimirim, 23 de novembro de 2023. 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

Página 1 de 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 6907/2023 
INSTRUMENTO: ARP 104/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a empresa JCR 
RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1.949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 69.166,80 – sessenta e nove mil, cento e sessenta e seis 
reais e oitenta centavos 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

1 13352 SACOLA PLÁSTICA 40 X 50 UND N/A 150,0000 1,5100 226,50 
2 35633 Maça nacional - UND N/A 6.310,0000 1,7800 11.231,80 
3 43978 SACO DE GELO NÃO FILTRADO, 

EMBALAGEM DE 10KG UND N/A 70,0000 15,9700 1.117,90 

4 46797 
KITS DE LANCHE PARA OS 
PARTICIPANTES DOS DESFILES 
MUNICIPAIS 

KIT N/A 6.310,0000 5,2600 33.190,60 

5 46798 
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, 
NATURAL, EMBALADAS EM 
GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 
ML 

UND MONTANHA 6.000,0000 1,5000 9.000,00 

6 46799 ÁGUA MINERAL COPO 200ML UND MONTANHA 18.000,0000 0,8000 14.400,00 
Total R$ 69.166,80 – sessenta e nove mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta centavos 

Guapimirim, 23 de novembro de 2023. 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

7BIO Nº 1282 - GUAPIMIRIM24 de Novembro de 2023 CIDADE DE



 

 

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 11176/2021 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 102/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a 
empresa RD CONSTRUCAO E DECORACAO LTDA. 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA NOVA BASE DESCENTRALIZADA DO SAMU GUAPIMIRIM. 

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e, no que couber, toda 
legislação federal e municipal aplicáveis à espécie. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais). 
 

 
Guapimirim-RJ, 06 de novembro de 2023. 

 

 
NATALICÍO CORRÊA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

RELAÇÃO APROVADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 7607/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2023

ABERTURA: 07 de dezembro de 2023
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de uniformes em atendimento às necessidades dos órgãos da 
Prefeitura Municipal de Guapimirim. O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br 
ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - 
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e 
carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 23 de novembro de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

AVISO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1282 - GUAPIMIRIM 24 de Novembro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-11-24T16:46:34-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




